⁵⁾ Gemeint ist wahrscheinlich Philipp von Schwaben, in dessen Konflikt mit EB. Siegfried von Mainz (s. unten Anm. 6) vielleicht auch das Bistum Konstanz verwickelt war. Vgl. ROLLER, *Geschichte*, 246—250; MURAUER, *Papst*, 299 mit Anm. 232.

⁶⁾ S. Br. IX 38 Anm. 23. Er war im Sommer 1206 (nach der Niederlage der welfischen Partei in der Schlacht von Wassenberg am 27. Juli) nach Rom geflohen.

.. Archidiacono Parisiensi¹⁾ et magistro R(oberto) de Corzon, canonico
Nouiomensi²⁾, Parisius^{a)} commoranti^{a)}.

Post^{b)} cessionem dilecti filii .. abbatis olim sancti Martini Trecensis³⁾ canonicorum eiusdem ecclesie votis in electionem divisus quidam ex ipsis dilectum filium Manassem, ecclesie sancti Lupi canonicum⁴⁾, elegerunt, aliis * in
* fol. 114r dilectum filium P(etrum), venerabilis fratris nostri .. Senonensis archiepiscopi⁵⁾ capellanum⁶⁾, transferentibus vota sua, propter quod causam ipsam venerabili fratri nostro .. Cabilonensi episcopo⁷⁾ et dilecto filio .. abbati Cluniacensi⁸⁾ terminandam commisimus⁹⁾ sub hac forma, ut de utriusque electionis iuribus^{c)} et electorum meritis inquirentes electionem, quam inveni-
10 rent de persona idonea canonicè celebratam, auctoritate apostolica confirmarent; si vero neutram canonicam invenirent, utraque electione^{d)} cassata de persona idonea facerent eidem ecclesie provideri. Qui partes ad suam presentiam convocantes ac de causa sollempniter cognoscentes tam super eligentium facto quam contra personas testes plurimos receperunt, et, cum 15 usque ad publicationem testium processissent, .. procurator dicti P(etri) capellani ad sedem apostolicam provocavit. Iudices vero pro eo, quod alter eorum, abbas scilicet Cluniacensis, maioribus erat negotiis occupatus nec cause cognitioni poterat interesse, appellationi huiusmodi de prudentum virorum consilio detulerunt partibus iniungentes, ut cum receptis attestationibus ad nostram presentiam festinarent super ipsa causa^{e)} diffinitivam a nobis sententiam recepte.

Actis itaque iudicii ab utraque parte receptis quidam ex canonicis supradictis procuratorem constituerunt V(italem), concanonicum suum, in presentia episcopi memorati, sicut in eiusdem episcopi litteris perspeximus contineri. Verum eodem V(itale) in itinere constituto ad sedem apostolicam veni-
25 endi, cum interim dictus archiepiscopus Senonensis visitandi gratia Niuer-

164. ^{a-a)} Fehlt bei Migne. ^{b)} Am Rande von einer Hand des 15./16. Jhs.: de probat(ionibus) (X 2. 19. 7), und eine Klammer. ^{c)} Auch die Lesung viribus ist möglich. ^{d)} Migne: lectione. ^{e)} Migne: causam. 30

164. ¹⁾ S. Br. IX 40 Anm. 1.

²⁾ S. Br. IX 23 Anm. 3.

³⁾ Lambert, als Abt von Saint-Martin-ès-Aires (Augustiner-Chorherrenstift in Troyes) bezeugt 1200—1202. Vgl. *Gallia Christiana* XII 581.

⁴⁾ Manasse, Kanoniker von Saint-Loup (Augustiner-Chorherrenstift in Troyes), vielleicht identisch mit Manasse, der 1208—1210 als Abt von Saint-Loup bezeugt ist. Vgl. *Gallia Christiana* XII 588; LALORE, *Cartulaire Saint-Loup*, 202—211.

⁵⁾ S. Br. IX 40 Anm. 17.

⁶⁾ Peter, Kaplan des EB. von Sens, als Abt Peter (II.) von Saint-Martin-ès-Aires bezeugt 1207—1222. S. Br. XI 138 (MIGNE, *PL*, 215, 1451f.); vgl. *Gallia Christiana* XII 581f. 40

⁷⁾ S. Br. IX 55 Anm. 10.

⁸⁾ Hugo (V.) von Anjou, Abt von Cluny (Diöz. Mâcon, Dép. Saône-et-Loire) 1199—1207. Vgl. *Dict. HGE* 13 (1956) 77f.

⁹⁾ Br. VII 193 vom 20. Januar 1205.

nensem diocesim¹⁰⁾ peragraret, ad ipsum supradicte ecclesie nuntii accesserunt insinuantes eidem, quod omnes canonici in P(etrum), capellanum ipsius, preter paucos, qui, licet non contradicerent, non tamen consentiebant expresse, contulerant vota sua, ipsum archiepiscopum deprecantes, ut ad
 5 locum quantotius^{f)} properaret ecclesie provisurus. Ad quem cum propter eorum instantiam accessisset, universi, qui prius consensum suum exprimere recusabant, preter solum Vitalem, qui absens erat, ad aliorum concordiam redeuntes in supradictum capellanum voluntarie consenserunt de dissensu preterito veniam postulantibus. Sicque factum est, quod ad postulationem
 10 omnium in festo apostolorum Petri et Pauli¹¹⁾ apud maiorem ecclesiam Trecentensem idem P(etrus) a metropolitano iamdicto munus benedictionis accepit ac postmodum in ecclesiam sancti Martini cum omnium tripudio^{g)} et gaudio generali sollempniter introductus et a dilecto filio .. decano Trecentensi¹²⁾, sicut moris est, installatus in eiusdem ecclesie capitulo professiones recepit publice
 15 singulorum.

Dictus autem Vitalis ad nostram presentiam veniens acta nobis iudicum presentavit sollicite postulans, ut eum dignaremur quantotius^{f)} expedire. Ipso vero aliquamdiu expectante dicti P(etri) capellani procurator interim supervenit. Quibus in nostra presentia constitutis procurator iamdictus humiliter
 20 petiit, quatinus dignaremur, quod de dicto capellano per archiepiscopum factum fuerat, approbare, ac sepe dictum V(italem) utpote excommunicatum in nullo penitus audiremus. Asserebat siquidem, quod idem V(italis) L(amber-tum), quondam abbatem sancti Martini, usque ad effusionem sanguinis verberavit; Ioh(ann)em quoque, eiusdem ecclesie sacerdotem, tam gravibus
 25 verberibus flagellavit, quod de ipsius vita omnes eius socii desperabant; quendam etiam presbiterum eiusdem ecclesie nuper a sede apostolica redeuntem tunsionibus tam duris affecit, ut eius facies afflicta videretur nimium et horrenda. Propter quos excessus et alios, super quibus a dicto metropolitano citatus et monitus satisfacere noluit vel etiam comparere, excommunicationis
 30 fuit vinculo innodatus. Ad quod probandum idem procurator tam dicti archiepiscopi Senonensis quam decani Trecentensis litteras exhibebat. Ad hec fuit pro parte iamdicti Vitalis ex adverso responsum, quod huiusmodi excommunicationis obiectu non debebat aliquatenus impediri. Ipsi siquidem canonici eum usque ad hec tempora non vitantes tam in officiis^{h)} quam in iudicioⁱ⁾
 35 communionem ipsius nullatenus declinarunt, quinimmo cum in presentia dicti Cabilonensis episcopi procurator extitit constitutus, ipsum sine contradictione qualibet admiserunt. Archiepiscopus etiam iudicibus vel confratribus ipsum excommunicationi subiectum minime nuntiavit, quare se admitti debere in iudicio sicut quemlibet alium proponebat exceptione huiusmodi
 40 non obstante. Contra quod procurator ex parte altera replicabat, quod, si-

^{f)} *Migne*: quam citius. ^{g)} -p- *corr. aus einem Buchstaben mit Kürzungsstrich darüber.* ^{h)} *Das dritte -i- auf Rasur.* ⁱ⁾ -io *auf Rasur.*

¹⁰⁾ Diözese Nevers, Suffr. von Sens.

¹¹⁾ 29. Juni 1206.

45 ¹²⁾ S. Br. IX 23 Anm. 4.

quando idem V(italis) cum concanonicis suis divinis interfuit, hoc ipsis omnino displicuit, sed ipse licet inhibitus se divinis officiis illis dolentibus ingerebat, sicut ex litteris predicti decani colligitur manifeste, sed nec in iudicio
 * fol. 115^r communicarunt eidem, quia, licet de numero illorum * fuerit, qui electioni
 5 capellani se opposuere predicti, non tamen est in^d) iudicio facta fides, quod
 idem V(italis) procurator in illo iudicio fuerit sive testis vel quod alias ei
 communicaverint canonici sepedicti. Adiecit etiam, quod nec illud poterat
 preiudicium generare, quod idem V(italis) non fuit tamquam excommunicatus
 exclusus, quando coram predicto episcopo constitutus extitit procurator,
 quoniam hoc in eorum absentia factum fuit. Adiecit quoque, quod, si archi-
 10 episcopus ipsum in illo iudicio non denunciaverit excommunicationi subiec-
 tum, quia nec scivit ipsum in illo iudicio litigare, postquam tamen per litte-
 ras suo sigillo munitas ipsum excommunicatum denuntiat, tamquam excom-
 municatus est ab omnibus evitandus¹³⁾.

Cum igitur super hoc coram nobis disceptatum fuisset, quia per litteras 15
 iudicis ordinarii, quibus standum est, donec probetur contrarium¹⁴⁾, nobis
 constitit, quod sepedictus V(italis) tunc excommunicatus erat, cum officium
 procurationis assumpsit, ipsum tamquam procuratorem non duximus admit-
 tendum. Verum quia electionis causa fuerat ad nos per appellationem reduc-
 ta et iudices delegati attestaciones et acta iudicii nobis transmiserant consig-
 20 nata, licet canonici postea redierint ad concordiam, quia tamen adhuc se-
 cundum fidem attestacionum erat de persone meritis iudicandum, nos, quod
 circa prefatum capellanum postmodum factum extitit, exigente iustitia
 reprobavimus tamquam prepropere^{k)} attemptatum. Quia vero sepedictus
 V(italis) propter excommunicationis impedimentum non fuit procurator 25
 admissus et ex parte altera procurator non venerat super causa sufficienter
 instructus, cum etiam acta iudicium non haberet, ipsa non potuit in nostra^{l)}
 presentia terminari. Quocirca causam eandem vestro duximus examini com-
 mittendam per apostolica scripta mandantes, quatinus vocatis ad presentiam
 vestram, qui propter hoc fuerint evocandi, et attestacionibus, quas sub bulla 30
 nostra vobis interclusas transmittimus, publicatis, si ea, que contra perso-
 nam dicta sunt, rationabiliter fuerint reprobata et dicti canonici perseverave-
 rint in eodem consensu, vos ei tamquam abbati suo faciatis ab omnibus cano-
 nicis reverentiam et obedientiam debitam exhiberi contradictione prefati
 V(italis) nequaquam obstante; quem si tot et tantis inveneritis criminibus 35
 irretitum, sicut insinuatione multorum nostris est auribus intimatum, eum

^{l)} i(n) über der Zeile nachgetragen. ^{k)} Migne: praepostere. ^{l)} vestra. Die Emendation schon bei Migne.

¹³⁾ Vgl. *Decretum Gratiani* C. 6 q. 1 c. 3 § 1; C. 11 q. 3 c. 3, 7, 16—20, 26, 28, 102 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 554, 642—644, 647f., 652, 672); *JL* 13742, 13744, 13872, 14313 (Alexander III.) = *Comp.* I 5, 34, 14, 3, 33, 27, 4, 1, 8, 2, 20, 15 = X 5, 39, 9, 3, 38, 21, 4, 1, 9, 2, 28, 13 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 892, 616, 664, 414); *Br.* I 381 Bd. 1 S. 576 Z. 31f., S. 577 Z. 1—7 = *Coll. Berol.* II 26 = *Coll. Hal.* 68 = *Rain.* 31. 5 = *Rain. R.* 31. 5 = *Gilb.* 5, 14, 17 = *Gilb. R.* 82, 92 = X 5, 39, 30 (*ebd.* 901).

¹⁴⁾ Vgl. *Br.* V 55 (57) Bd. 5 S. 111 Z. 15—17.

taliter castigetis, quod ipsius pena ceteris delinquendi materiam interdicat. Quodsi ea, que sunt circa personam deposita, sufficienter non fuerint repro-
bata, vos ei super eadem abbatia perpetuum silentium imponatis, facientes
eidem ecclesie de persona idonea canonicè provideri; contradictores, si qui
5 apparuerint, vel rebelles, ut a sua temeritate desistant, per censuram eccle-
siasticam appellatione postposita compellententes.

Nullis litteris veritati et cetera.

Datum Laterani, VI Non. Octobris, anno nono.

165.

- 10 *Innocenz III. befiehlt dem Dekan (Theobald) und dem Kapitel von Saint-Martin
in Tours, den Magister Johannes von Chaingny (?), Kleriker des Kardinalpres-
byters Rog(er) von S. Anastasia, in den Besitz der vom Magister P(etrus) Ca-
puanus resignierten Pfründe in ihrer Kirche zu setzen; andernfalls sollen sie der
Domdekan (Fulko), der Domkantor (Ivo) und der Scholaster (Johannes) von
15 Orléans unter Anwendung kirchlicher Strafen dazu zwingen.*

Lateran, 1206 Oktober 5.

Reg. Vat. 7, fol. 115^r (Nr. 164).

Bréquigny, Diplomata, II/1 978, Nr. 165 = Migne, PL, 215, 994, Nr. 165. — Potth. Reg. 2888.

.. Decano¹⁾ et capitulo sancti Martini Turonen(sis).

- 20 **Cum** olim venerabili fratri nostro .. episcopo²⁾ et dilecto filio .. decano³⁾,
Parisien(sibus), dederimus in mandatis, ut resignationem prebende, quam in
ecclesia vestra tenuit dilectus filius magister P(etrus) Capuanus, canonicus
Senonensis⁴⁾, auctoritate nostra recipere ac donationi nostre reservarent
eandem, nos, ex quo per litteras eorundem episcopi et decani fuimus certiores
25 effecti, quod prebendam ipsam idem canonicus in eorum manibus libere re-
signarat, eam dilecto filio magistro Ioh(ann)i de Cangeiaco⁵⁾, clerico dilecti
filii nostri Rog(erii), tituli sancte Anastasie presbiteri cardinalis⁶⁾, de vestris